
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   MMMOOONNNTTTAAALLLLLLEEEGGGRRROOO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

 

SETTORE I  

RELAZIONI CON IL CITTADINO - SERVIZI INTERNI – SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI – SCOLASTICI – BIBLIOTECA –  

SPORT E TURISMO 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

n. 9 

del registro 

  

 

data  

17.01.2018_ 

 
 

Formazione e qualificazione del personale dipendente. 

Impegno di spesa per partecipazione al seminario  dell’ARDEL 

del 19/01/2018 a Cefalù. 

Impegno di spesa. 

 

 

 L’anno  duemiladiciotto , il giorno    diciassette__  del mese di    gennaio     ,  il 

sottoscritto Dott. Salvatore Chiara, in virtù della competenza derivategli dalle funzioni 

dirigenziali  attribuitegli dal Sindaco, ai sensi dell’art. 51, comma 3 bis, della legge 8/6/1990, n 142, 

come recepita dalla L.R. n. 48/1991; 

 

Considerato che l’ARDEL Sicilia,  ha organizzato per il 19/01/2018  un seminario sulla legge 

di bilancio 2018 con particolare  attenzione  sui punti di interesse per gli enti locali,  che verrà 

tenuto da autorevoli dirigenti  del Ministero dell’Interno;  

Ritenuto  opportuno partecipare al seminario; 

Tenuto conto che il costo di partecipazione per singolo partecipante ammonta a € 150,00;  

Ritenuto di dover provvedere a formalizzare l’impegno di spesa per la partecipazione di due 

funzionari (lo scrivente e il Dirigente del  Settore III);  

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso in data odierna 

ai sensi dell'art. 151 – comma 4° - del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Per quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

 
1. Di aderire al seminario indetto per il 19/01/2018 dall'ARDEL Sicilia - Centro Addestramento 

Personale Enti Locali – a Cefalù, sul  tema della gestione del bilancio e del personale;  

2. Di impegnare la somma di € 300,00 al cap. 1024, missione 1, programma 2, CPC 1.3.2.4, per  la 

partecipazione dello scrivente e del Dirigente del Settore III; 

3. Dare atto che si procederà al rimborso della quota di partecipazione  di € 150,00 cadauno ai 

suddetti funzionari, i quali sono tenuti a  versarla al momento dell’iscrizione al seminario;  

4. Dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva al momento dell’apposizione del visto d i regolarità contabile attestante  la 

copertura finanziaria;  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/9/95/Montallegro-Stemma.png


      

_________________________________________________________________________________________________ 

D.D. n. 9/2019 “Formazione e qualificazione del personale dipendente. Impegno di spesa per partecipazione al 

seminario  dell’ARDEL del 19/01/2018 a Cefalù. Impegno di spesa.” 
(Pagina 2 di 3) 

 

           

• va pubblicata all’albo pretorio On line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

5. Dare atto che è stata accertata la compatibilità della prenotazione e del successivo pagamento 

della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, come previsto dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.l. 78/2009, convertito in 

legge 102/2009; 

6. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 

267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione, in 

calce alla presente, del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. Dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta l’obbligo di cui ai commi 

709 e seguenti dell’art. 1 della legge di stabilità 2016 (legge 28.12.2015, n. 208), in materia di 

pareggio di bilancio. 

8. Trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I 

               Dott. Salvatore Chiara * 

 

 

 

 

^^^^^^^ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151 del D.lgs 267/2000, che pertanto diviene esecutiva. 

Addì, 17/01/2018  

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                    

           Dott. Domenico Indelicato * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/9/95/Montallegro-Stemma.png


      

_________________________________________________________________________________________________ 

D.D. n. 9/2019 “Formazione e qualificazione del personale dipendente. Impegno di spesa per partecipazione al 

seminario  dell’ARDEL del 19/01/2018 a Cefalù. Impegno di spesa.” 
(Pagina 3 di 3) 

 

           

  

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo 

comunale, 

a  t  t  e  s  t  a 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune, e viene pubblicato per estratto, altresì, ai sensi dell'art. 

18 della L.R. n. 22/2008, come integralmente sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 11/2015. 

 

Dalla residenza municipale, il ____________ 

 

 

 

L'Addetto alla pubblicazione all'albo on line 

 

 

                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                

 

 

Estremi della pubblicazione 

 

Data _________________ 

 

Cron. ________________ 

 

 

Sezione atti per estratto 

 

Data _______________ 

 

 

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/9/95/Montallegro-Stemma.png

